REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº           DE 2004
(Do Sr. EDSON DUARTE)

     Solicita informações ao Exmo. Sr. Eduardo Campos,
Ministro da Ciência e Tecnologia, sobre acidentes na fá-
brica de urânio de Resende, Rio de Janeiro.

Senhor Presidente

Requeremos a Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na forma do Art.
24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao Exmo. Sr. Eduardo Campos, Mi-
nistro da Ciência e Tecnologia, em meio digital (disquete), ou, em último caso, em forma de texto im-
presso, as seguintes informações sobre acidentes ocorridos na fábrica de urânio no município de Re-
sende, Rio de Janeiro.

1. Quando e em que horário ocorreu o vazamento de urânio nas instalações da fábrica de Re-
sende?

2. Que substância/produto vazou e qual o volume?
3. O  vazamento levou resíduos radiativos  para  o meio ambiente? Em caso negativo, com-

provar a afirmativa com exames realizados. Em caso positivo, que área foi contaminada?
4. Que órgãos públicos foram comunicados do vazamento, e em que datas? Juntar docu-

mentos comprovando a comunicação.
5. Quantos funcionários foram examinados? Em quantos se comprovou a contaminação por

substância radiativa? Qual o grau de contaminação/ Que providências foram tomadas?
6. Quais os fiscais que verificaram o vazamento? Que providências eles determinaram e quais

foram adotadas? Juntar cópias dos pareceres da fiscalização.
7. Os fiscais que atuam na região pertencem ao quadro da CNEN ou são terceirizados?
8. Quais os acidentes já ocorridos na fábrica de Resende? Descrever, citando datas e provi-

dências adotadas.
9.  Quais as empresas públicas e privadas sócias da Fábrica de Resende? Qual o percentual

societário de cada uma?

Sala das Sessões,            abril de 2004

EDSON DUARTE
Deputado Federal  (PV-BA)